dichos fechos et desi por la guerra et discordia que fue entre el rey don Pedro de Castiella et
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don Henrric, su hermano, et por las grandes compaynnas de diuerssas naçones que vinieron
contra el dicho /7 rey don Pedro en ayuda del dicho don Henrric et le ocuparon el regno, et por
las otras compaynas qui depues venieron con el prinçep d’Aquitania et de Gales en ayuda del
dicho rey don Pedro, nos aya /8 convenido et convienga sostener muy grandes expenssas,
tanto por la goarda et seguridat de nuestra persona et de nuestra conpaynera la reyna dona
Iohana et de nuestra criazon et de nuestro regno, como por las gen-/9 tes d’armas que traye-
mos continuadament con nos por andar mas seguro et por causa que el dicho don Henrric ha
fecho condecabo en Espaynna, et esto mesmo porque agora nueuament /10 nos conuiene
inbiar en Françia nuestro caro cormano el captal de Buch con conpaynnas por goardar nuestra
tierra de Francia por causa de las conpaynnas que son en aqueillas partidas et por /11 dobla-
dos et arduos negocios et grandes expenssas que nos conuiene fazer et sostener a honor et
prouecho nuestro et de nuestro regno, las finanças de las quoales dichas mesiones et expens-
sas de las /12 nuestras rentas et reuenidas a present auer non podriamos assi breuement como
seria menester, et si a las dichas nuestras rentas et reuenidas ouiesemos a atender a nos et al
regno se se-/13 gueziria muy grant daynno et periglo, sobre esto ouido consseillo et delibera-
cion en nuestro Grant Conseiio con grant et madura deliberacion de nuestro Conseio, por con-
seio et deliberacion d’e-/14 illos et por releuar et escusar d’esto quoanto a pressent los nuestros
subditos et acorrernos a esta present nesçessidat de lo nuestro proprio por las causas de sus
dichas, fue ordenado vender algu-/15 nas de nuestras heredades et rentas et fueron puestos
ciertos comissarios por visitar et saber la valor d’aqueillas, et por especial fue cometido et man-
dado a nuestros bien amados don /16 Ponz d’Eslaua, maestreescola en la eglesia de Santa
Maria de Tudela, et maestre Guillem de Meacort, canonigo de la dicha eglesia, visitar çiertas
heredades que son en la dicha villa1 /17 de Tudela et terminos et bien asi los censes de ciertas
heredades que nos auiamos en la dicha villa, et sobre la valor d’aqueillas et de los dichos cen-
ses fazer preçiar, /18 et preçiadas sobre aqueillas pregonar publicament, entre las quoales
dichas heredades et censes visitadas por eillos vna vinna que solia tener mosser Sain que es
en el ter-/19 mino de Tudela, que afruenta d’una part con vinna de mosser Asauil, et de la otra
part con vinna de Guillem d’Agreda et con vinna de Gutierr Garçias, sobre la quoal dicha vinna
/20 soliamos auer en cada un aynno ocho sueldos de karlines blancos de yncens, et aqueillos
los dichos comissarios fechos preciar por hombres buenos fueron preçi-/21 ados valer los
dichos ocho sueldos de karlines blancos de çens, doze libras et diez sueldos de karlines prie-
tos, et empues por los dichos comissarios fecho pregonar /22 publicament por la dicha villa de
Tudela sobre el dicho preçio a qui mas y daria, non faillando otro comprador qui mas nin tanto
y dies del sobredicho cens como Acah Leui, /23 hierno del dicho mosse Sain, que y prometio
dar de los dichos ocho sueldos de cens las dichas doze libras, diez sueldos karlines prietos,
segunt que de todo esto por los dichos /24 comissarios nos ha seido fecha relacion.

Nos, rey sobredicho, certificado de los dichos comissarios otrament el dicho cens ser ven-
dido a iusto razonable precio, de nuestra cierta sciencia /25 et auctoridat real, por las cargas et
nescessidades sobredichas, descargando a eillos et a sus successores et herederos o tenedo-
res d’aqueillas de la obligacion que por causa del dicho /26 cens a nos son tenidos en cada un
aynno por la dicha vinna, de la quoal carga de la dicha vinna al dicho Acat et sus successores,
herederos o tenedores delibramos, descargamos del todo /27 et enfranquimos a perpetuo, por
tenor de las presentes vendemos los sobredichos ocho sueldos de karlines blancos de çens
perpetuo que valen a quincens, contando diez sueldos et /28 quoatro dineros de karlines prie-
tos a uos, el dicho Acat por el precio de las dichas doze libras et diez sueldos de karlines, los

CCCXC

quoales dineros reconosçemos que auemos fe-/29 cho recebir bien et conplidament contados
et pasados del vuestro poder al poder de los sobredichos maestreescola et maestre Guillem de
Meacort, nuestros comissarios, de que nos /30 tenemos por bien pagado d’eillos, renunçiando
a la exçepcion de dineros non contados, non ouidos, nin reçebidos et a toda exçepcion de mal
et de engaynno, el quoal /31 dicho çens vos vendemos entegrament2 con todos los drechos
que nos y auemos, en tal manera que vos o vuestros successores et herederos o tenedores d’a-
queillas /32 ayades et posedezcades aqueill et la dicha vinna a perpetuo franca et quita sin
carga alguna del dicho çens, del quoal dicho çens et heredat sobredichas desde agora desa-
poderamos a nos et a /33 nuestros subcesores et herederos realment et de fecho, et apodera-
mos a vos et a uestros successores, herederos o tenedores empues vos, por vender, dar,
cambiar, aillenar et fazer vuestra propria volun-/34 tad en vida et en muert como de vuestras
proprias heredades franca, quita sin enbargo nin contradicho alguno de nos ni de los reyes de
Nauarra que empues nos regnaran, et prometemos /35 vos como rey lealment a buena fe et nos
obligamos que nos nin nuestros successores herederos enbargo alguno non vos y pongamos
en la dicha villa ni demanda alguna vos fazemos /36 por causa del dicho çens, et si alguno lo y
ponia o demanda vos faria de fazer vos caillar, tirar et redrar l’embarguo et mala voz que pues-
to vos seria et demanda del dicho çens que /37 fecho vos seria et de hemendar vos todos los
daynnos, mesiones o menoscabos que por esta razon fariades o sosteriades so obligacion de
todos nuestros bienes et de nuestros sucçe-/38 ssores, et tenemos por bien et queremos que
esta vendicion et enfranquimiento del dicho çens fecha por grant nescessidat nuestra segunt
dicho es, por complescer las cosas sobredichas /39 sea inrrebocable et vala et tenga a perpe-
tuo, asi bien como si fuese fecho entre vn vezino et otro con fermes et fiadores segunt fuero et
por relacion de nuestra Cort, a las mas fer-/40 me et sana part que leer nin entender se pueda,
a prouecho de uos, el dicho Acat et de vuestros successores et tenedores empues, supliendo
en esto de nuestra auctoridat real /41 todo defecto o falta si l’aya por non ser dados fermes o fia-
dores o otrament pudies ser allegado contra esta present vendicion et enfranquimiento de cens
sobredicho.